
CADERNO 2  13SEXTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 2011

23695123648990000    339033              0101000000          
Estadual
Contratado: DELIMA COMÉRCIO E NAVEGAÇÃO LTDA.
Endereço: Rod Artur Bernardes, 1771
CEP. 66115-000 - Belém/PATelefone: 9132441591 
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291903

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 28/09/2011
Valor: 17.760,00
Vigência: 28/09/2011 a 07/07/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Para atender a demanda desta CDI/PA.
Contrato: 62011
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122012545340000    339039              0261000000          
Estadual
Contratado: NORAUTO RENT A CAR VEÍCULOS LTDA.
Endereço: Av Sen Lemos, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 2247
CEP. 66113-000 - Belém/PA
Telefone: 9140054050 
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292045

PORTARIA: 0251/2011
Objetivo: Acompanhar o Coordenador de Investimento 
Produtivo, senhor Paulo Henrique Dias a apresentar a Agente 
de Desenvolvimento Local da Região de Integração do 
Baixo Amazonas, senhora Ellen Cristina de Souza Pereira, à 
Comunidade de Saracá, no município de Limoeiro do Ajurú/
PA; Realizar visita técnica, a fim de vistoriar a atual situação 
de implementação do PIP; Reunir com representante da 
comunidade, objetivando esclarecer dúvidas referentes aos 
processos licitatórios e aos tramites adotados para prestação de 
con
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Limoeiro do Ajurú/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572209212/Gabriela Castro de Moraes (Gerente de Análise 
de Projetos) / 2.5 diárias (Completa) / de 10/10/2011 a 
12/10/2011<br
Ordenador: ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291990

ERRATA DE DIÁRIAS
PORTARIA: 00133/2011

Objetivo: Participar da reunião para apresentação do Projeto 
de Certificação Orgânica de Frutos e Palmito de Açai, dos 
agricultores extrativistas da região da bacia do rio Tocantins, 
a Associação comunitária Menino Jesus e Cooperativa dos 
atrabalhadores Rurais do Acará 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3272435/Arnaldo Henrique Dias da Silva (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 05/07/2011 a 05/07/2011
8014466/Paulo Henrique Dias da Silva (Coordenador de 
Investimento Produtivo) / 0.5 diárias (Completa) / de 
05/07/2011 a 05/07/2011<br
Ordenador: ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA

PORTARIA Nº. 357/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292009

PORTARIA Nº. 357/2011, DE 06 DE OUTUBRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO – EM 
EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI;
Considerando o memorando nº. 095/2011 de 29.09.2011 - GAB
R E S O L V E:
CANCELAR 01 (uma) diária, concedida ao servidor 
MARCIO GODOI SPINDOLA, Secretário de Estado, matrícula 
5798841/3, em decorrência da vigem ter sido antecipada para 
o dia 28/09/2011, por motivo de agenda desta secretaria, 
anteriormente prevista para o período de 27 a 29/09/2011, 
a Cidade de Manaus/AM, conforme PORTARIA Nº. 342/2011 de 
27/09/2011, publicada no DOE nº. 32.008 de 28/09/2011.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano – em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291912

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 290030
PORTARIA: 347/2011

Objetivo: conduzir o veículo com a técnica da DIP, que irá fazer 
aferição da 2º e 3º medição da obra do SAA(PAC/CAIXA).
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
20423631/João Borges Prestes (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 04/10/2011 a 05/10/2011<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291802

PORTARIA: Nº 356/2011
Objetivo: participar de uma reunião no DNIT e outra reunião no 
Ministério das Cidades.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasilia/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
57988413/Marcio Godoi Spindola (Secretário de Estado) / 0.5 
diárias (Completa) / de 11/10/2011 a 11/10/2011<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

PORTARIA Nº 354/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292386

PORTARIA Nº. 354/2011, DE 05 DE OUTUBRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO – EM 
EXERCICIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 043/2011 - GSA de 
03/10/2011 e o Art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de 
gozo de férias do servidor RODRIGO MALCHER HENRIQUES, 
matrícula nº. 57209395/2, ocupante do cargo de Secretário de 
Diretoria, anteriormente concedidas no período de 03/10/2011 
a 01/11/2011, através da PORTARIA Nº. 344/2011, de 29 
de Setembro de 2011, publicada no DOE nº. 32.011 de 
03/10/2011, para o período de 26/12/2011 a 24/01/2012.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano – em exercício.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 291969

CONTRATO: 49
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Prestação de Serviços Diversos para Realização de 
Processos Comerciais Executados pela COSANPA, na Unidade 
de Negócio da Augusto Montenegro – UNAM, na Região 
Metropolitana de Belém, Estado do Pará.
Valor Total: 136.107,00
Data Assinatura: 01/09/2011
Vigência: 01/09/2011 a 01/12/2011
Dispensa: 6/2011
Contratado: M.K.L. CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA.
Endereço: R Carlos D de Andrade, 33
CEP. 66615-025 - Belém/PATelefone: 9132336931 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 291984

CONTRATO: 50
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Prestação de Serviços Diversos para Realização de 
Processos Comerciais Executados pela COSANPA, na Unidade 
de Negócio BR- UNBR, na Região Metropolitana de Belém, 
Estado do Pará.
Valor Total: 219.931,17
Data Assinatura: 01/09/2011
Vigência: 01/09/2011 a 01/12/2011
Dispensa: 6/2011
Contratado: M.K.L. CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA.
Endereço: R Carlos D de Andrade, 33
CEP. 66615-025 - Belém/PATelefone: 9132336931 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 292021

CONTRATO: 51
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Prestação de Serviços Diversos para Realização de 
Processos Comerciais Executados pela COSANPA, na Unidade 
de Negócio Norte – UNINORTE, na Região Metropolitana de 
Belém, Estado do Pará.
Valor Total: 515.337,00
Data Assinatura: 01/09/2011
Vigência: 01/09/2011 a 01/12/2011
Dispensa: 6/2011
Contratado: M.K.L. CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA.
Endereço: R Carlos D de Andrade, 33
CEP. 66615-025 - Belém/PATelefone: 9132336931 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 292130

CONTRATO: 8-AF
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Materiais de expediente para reposição do 
estoque do Almoxarifado desta Companhia. 
Valor Total: 14.717,00
Data Assinatura: 06/10/2011
Vigência: 07/10/2011 a 22/10/2011
Pregão Eletrônico: 15/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16122012545340000    339030              0261000000          
Estadual
Contratado: APOLO COMERCIAL LTDA
Endereço: Tv Alm Wandenkolk, 270B
CEP. 66055-030 - Belém/PATelefone: 9132232623 
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 239/2011 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292359

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias,
RESOLVE:
1. DESIGNAR a Sra. MARIA SUELY NASCIMENTO DE SOUZA, 
para exercer a função em comissão de Chefe da Assessoria 
de Gestão e Qualidade – ASGEQ, da Presidência, com carga 
horária de 8 horas, atribuindo-lhe a gratificação inerente a 
esta função, prevista no Sistema de Cargos e Remuneração por 
Competência da Companhia.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria  a partir de  


